SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CURSO

Aos 04 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a defesa de Trabalho de Curso do
acadêmico Carlos Eduardo Moreira Ferreira , do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, matrícula
2020103202030348, cujo título é “AUTOMAÇÃO ROBÓTICA DE PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE
DOCUMENTOS FISCAIS: UM ESTUDO DE CASO”. A defesa iniciou-se às 15 horas e 07 minutos, finalizando-se às 16
horas e 00 minutos. A banca examinadora considerou o trabalho APROVADO com média  8,5 no trabalho escrito,
média 9,4 no trabalho oral, apresentando assim média aritmética final de 8,95 pontos, estando o estudante APTO para
fins de conclusão do Trabalho de Curso.

Após atender às considerações da banca e respeitando o prazo disposto em calendário acadêmico, o estudante deverá
fazer a submissão da versão corrigida em formato digital (.pdf) no Repositório Institucional do IF Goiano – RIIF,
acompanhado do Termo Ciência e Autorização Eletrônico (TCAE), devidamente assinado pelo autor e orientador.

Os integrantes da banca examinadora assinam a presente.

(Assinado Eletronicamente)
Prof. Dr. Vilson Soares de Siqueira

Orientador

(Assinado Eletronicamente)
Prof. Me. Roitier Campos Gonçalves

Membro

(Assinado Eletronicamente)
Prof. Esp. Paulo Henrique Rodrigues Araújo

Membro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Vilson Soares de Siqueira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 04/06/2025 16:10:57.
Paulo Henrique Rodrigues Araujo, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 04/06/2025 16:35:16.
Roitier Campos Goncalves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 04/06/2025 19:36:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713676
cb6f8d5ec4

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
Campus Ceres

Rodovia GO-154, Km 03, SN, Zona Rural, CERES / GO, CEP 76300-000
(62) 3307-7100

	Documento assinado eletronicamente por: